manu de su priore donnu Pedru Perusinu pro faguerelli, 

a morte sua, serbiciu et officiu de conversu et pro 
tutarellu in sa clostra de sancta Maria. Dedi tandu pro 

anima sua a sancta Maria unu cavallu et una ebba 

pullerigada et unu iuvu et C·L· berbegues et ·X· 
madrigues de porcu. Et impromisit et pladigait a morte 

sua parzone cantu at avere unu de fiios suos de onnia 

cantu at de terras et de binias et de saltos et de serbos et 
d’ankillas et de masones de onnia sinnu de grossu et de 

minudu et cavallos et ebbas et de onnia cantu at avere 

intro de domo et foras de domo, tratu sas cortes. Testes: 
Deus et sancta Maria et issu priore et Arçoco de Muru et 

donnu Mariani de Cepera et donnu Comida de Loy et 
donnu Goantine de Çori et maistru Bigenzu et Goantine 

Orrodellu et Arçoco de Barca et Goantine de Muru 

preideru de Senuski, et Amira Soia et Goantine de 
Funtana. 

In nomine Domini. Amen. Donno Comita de 
Zepera si rese converso a Dio e a Santa Maria di 

Bonarcado nelle mani del priore donno Pietro 

Perusino sicché quest’ultimo, allorché quegli 
venisse a morte, gli rendesse il servizio e 

l’ufficio che si rende a un converso e lo 

seppellisse nel chiostro di Santa Maria. E donò 
allora a Santa Maria, per l’anima sua, un cavallo 

e una cavalla figliata e un giogo di buoi e 

centocinquanta pecore e dieci scrofe. E promise 
che alla sua morte avrebbe donato la quota di 

eredità che sarebbe spettata ad uno dei suoi figli 

di tutto quanto possedeva: di terre e di vigne e di 
salti e di servi e serve e di bestiame d’ogni taglia 

sia grossa che piccola, e di cavalli e cavalle e di 
tutto quanto avesse avuto dentro e fuori la sua 

proprietà rustica, con l’eccezione di quanto 

costituisce organizzazione per la produzione 
aziendale. Testimoni: Dio e Santa Maria e il 

priore e Irzoccor de Muru e donno Mariano de 

Zepera, donno Comita de Loy, donno Costantino 
de Zori, maestro Vincenzo, e Costantino 

Orrodellu, Arzoco de Barka, Costantino de Muru 

prete di Senuski, Amira Soia, Costantino de 
Funtana. 
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1217-1238 108-109 In nomine domini. Amen. Ego Petrus de Lacon iudex et rex 

arborensis et visconte de Basso, cun voluntade de Deus et de 

sancta Maria et de totu sos sanctos, et cun boluntade de 

donna Diana uxor mea regina de loghu, et pro anima de 

iudice Goantine d’Arbare et pro anima de iudice Comita et 

pro anima de iudice Barusone et pro anima de Ugo de Bassu, 

padri meu, et pro remissione dessos peccados meus, ffaço